1 Fonte: Departamento de Assuntos Legislativos - Prefeitura de Guarulhos.

Lei Municipal nº 8.289, de 20/6/2024.

PREFEITURA DE GUARULHOS

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

LEI Nº 8.289, DE 20 DE JUNHO DE 2024.
Substitutivo nº 01 apresentado ao Projeto de Lei nº 2.742/2023 de autoria
do Vereador Welliton Bezerra.

Dispõe sobre denominação oficial para a Área Livre, localizada
no loteamento Jardim Arapongas, bairro Pimentas, de PRAÇA
ARACLIDES FERREIRA DA PAZ.

O Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI
do artigo 63 da Lei Orgânica Municipal, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º A atual Área Livre, sem nomenclatura oficial, localizada no loteamento Jardim
Arapongas, bairro Pimentas, situada entre a rua Anadia, a rua Geraldo Ponciano e de esquina com a rua
Matriz de Camarangibe, cadastrada na inscrição imobiliária 094.00.69.0001.00.000, passa a denominar-
se oficialmente PRAÇA ARACLIDES FERREIRA DA PAZ.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de verbas
próprias consignadas em Orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Guarulhos, 20 de junho de 2024.

GUSTAVO HENRIC COSTA
Prefeito

Registrada no Departamento de Assuntos Legislativos, da Secretaria de Governo Municipal, da
Prefeitura de Guarulhos e afixada no lugar público de costume aos vinte dias do mês de junho do ano de
dois mil e vinte e quatro.

EDMILSON SARLO - AMERICANO
Secretário de Governo Municipal

Publicada no Diário Oficial do Município nº 061 de 25 de junho de 2024 - Página 1.
Processo nº 60090/2023.
Texto atualizado em 26/6/2024.
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Município.

https://www.guarulhos.sp.gov.br/06_prefeitura/leis/leis_download/08289lei_sintese.pdf

2 Fonte: Departamento de Assuntos Legislativos - Prefeitura de Guarulhos.

Lei Municipal nº 8.289, de 20/6/2024.

SÍNTESE DO HISTÓRICO DO HOMENAGEADO

O senhor Araclides Ferreira da Paz, filho de Francisco Luiz da Paz e Alice Ferreira da Silva,
nasceu em 15 de outubro de 1950, natural de Recife Pernambuco.

Era casado com Rosa Alves de Lima da Paz, pai de 3 filhos.

Trabalhou no armazém herdado de seu pai, onde vendia alimentos e pães para os
moradores do bairro jardim Arapongas.

Na região onde morou era conhecido como senhor Kinha, muito querido no bairro, tinha
hábito de todas as manhãs limpar a praça e todo entorno, cuidava com muito carinho da plantação,
sempre muito disposto e prestativo com seus vizinhos, podemos dizer que o Sr. Araclides era uma
referência na sua comunidade, obtendo reconhecimentos de todos os moradores da região.

Assim sendo, no dia 20 de janeiro de 2021, o Sr. Araclides, faleceu aos 70 anos de idade,
deixou o seu legado vivo na memória de seus familiares e amigos no bairro Jardim Arapongas.

Se propõe esta singela homenagem para que atual praça pública passe a ser denominada
PRAÇA “Araclides Ferreira da Paz”, a fim de homenagear o Sr. Araclides Ferreira da Paz.

Ante o exposto, contamos com o apoio dos Nobres Vereadores para aprovação deste
projeto de lei.

Sala das Sessões, 18 de setembro de 2023.

Welliton Bezerra
Vereador

JUSTIFICATIVA

A finalidade do presente Projeto de Lei que tem como objetivo homenagear “Araclides
Ferreira da Paz”

O motivo de indicarmos o SR. Araclides é pelo fato de ele ter residido a 40 anos no Bairro
Jardim Arapongas.

Isto posto, submetemos o presente Projeto de Lei à apreciação dos nobres pares e contamos
com a provação do mesmo, prestando assim uma justa homenagem a este ilustre Cidadão.

Sala das Sessões, 18 de setembro de 2023.

Welliton Bezerra
Vereador